
 

 

Settore ICT 

Palazzo Bonaventura - Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 304503 - 304654 

ict@uniurb.it - www.uniurb.it 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE    

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che 

- l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo garantisce la propria connettività Internet tramite una 
linea di accesso alla rete GARR, un link secondario (Disposizione del Direttore Generale n. 410 
del 17 ottobre 2018) e un collegamento per la sede di Fano (Decreto del Direttore Generale n. 
514 del 21 ottobre 2019) realizzati successivamente;  

- l’Ateneo di Urbino quale membro della Fondazione CRUI, socio fondatore e membro del 
Consortium GARR accede alla rete GARR mediante collegamento diretto ad 1 Gbps più 1 Gbps 
tramite il POP GARR di Palazzo Benedetti e quello della sede di Fano; 

- per la sede di Urbino l’Ateneo si è dotato di un secondo collegamento di accesso alla rete 
GARR differenziando il Punto di Presenza al fine di garantire la continuità di servizio nel caso 
di interruzione del link primario esistente, con possibilità di switching automatizzato; 

- il Consortium GARR ha presentato all’Ateneo di Urbino una ulteriore proposta di Convenzione 
per l’accesso alle risorse di Cloud Computing denominata Convenzione di Accesso alla Cloud 
GARR; 

- in data 9 gennaio 2024 è pervenuta un’e-mail all’Ufficio Gare da parte del Settore ICT con la 

richiesta di procedere all’adesione alla suddetta Convenzione con il Consortium GARR;  
- il GARR è un’associazione senza fini di lucro fondata, sotto l’egida del Ministero dell’Istruzione, 

Università e della Ricerca (MIUR), dal Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), dall’Agenzia 
nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA), dalla 
Fondazione CRUI, e dall’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (INFN);  

- il GARR, in base al proprio Statuto, ha lo scopo di:  
- progettare, implementare e gestire, con proprie strutture organizzative e tecniche, una rete 

nazionale di telecomunicazioni ad altissime prestazioni atta a garantire alla comunità 
scientifica ed accademica italiana la connettività al Sistema delle Reti Accademiche e della 
Ricerca mondiali, denominata Rete GARR;  

- fornire servizi per favorire l’armonizzazione, l’implementazione e la gestione delle e-
Infrastructure della comunità scientifica e accademica nazionale;  

- sostenere e stimolare lo sviluppo di strumenti atti a facilitare l’accesso alle risorse di calcolo, 
supercalcolo e storage a livello nazionale ed internazionale, erogando gli opportuni servizi 
necessari a mantenere le e-Infrastructure ai livelli degli standard internazionali;  

- svolgere le connesse attività di ricerca tecnologica, sperimentazione, trasferimento 
tecnologico e formazione del personale; 

- la Rete GARR è la rete dedicata alla comunità italiana dell’università e della ricerca, che offre 
servizi ad alto valore aggiunto ed elevatissime prestazioni di banda, grazie alla diffusione 
capillare su tutto il territorio nazionale e all’utilizzo delle più avanzate tecnologie ottiche di 
trasporto, che rendono possibile un pieno supporto ad applicazioni innovative quali calcolo, 
supercalcolo, telemedicina, e-learning, multimedia, fisica delle alte energie, radioastronomia; 

Visti 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
- la Legge n. 241/1990; 

Richiamati 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo ed in particolare l’art. 6 c. 4; 
- il Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Urbino 

ed in particolare l’art. 66; 
- la Disposizione del Direttore Generale n. 369 del 7 settembre 2017 - Riorganizzazione dell’Area 

Economico Finanziaria con la quale sono state attribuite le competenze all’Ufficio Gare in 
particolare l’esecuzione delle fasi di affidamento sopra e sotto soglia comunitaria relativamente 
ai servizi, alle forniture e ai lavori pubblici; 

http://www.garr.it/rete/infrastruttura-di-rete/mappa-della-rete


 

 

Settore ICT 

Palazzo Bonaventura - Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 304503 - 304654 

ict@uniurb.it - www.uniurb.it 

- il Decreto del Direttore Generale n. 19 del 17 gennaio 2024, con il quale il Dott. Marco 
Cappellacci è stato nominato responsabile unico del progetto (RUP) per le procedure d'appalto 
relative alle acquisizioni di servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 attivate dal 
Settore ICT, fino al 31 dicembre 2024; 

Accertato che 

- da indagini di mercato eseguite non sono state individuate offerte con analoghe caratteristiche 
funzionali e di resilienza (doppio link Roma Milano); 

- i servizi di Cloud Computing oggetto della suddetta proposta possono essere affidati mediante 
affidamento diretto sia per la specificità del settore di intervento, trattandosi dell’unico gestore 
nazionale della rete telematica dedicata alla ricerca e all’università, sia per la natura 
istituzionale del Consortium GARR stesso, in quanto associazione senza fini di lucro fondata 
dai principali enti pubblici di ricerca italiani e sotto l’egida del MIUR; 

- la proposta di Convenzione di Accesso alla Cloud GARR ha la durata di tre anni dalla data di 
stipula;   

- la proposta di Convenzione di Accesso alla Cloud GARR prevede un canone annuo di € 
3.018,00 più IVA (per complessivi € 9.054,00 più IVA) per l’accesso alle risorse di Cloud 
Computing dettagliate nell’Allegato Tecnico; 

Considerato che 

- il prezzo offerto dalla ditta risulta congruo in rapporto alle caratteristiche delle prestazioni; 
- opportuno attivare la procedura per il servizio sopra indicato, ritenendo i motivi, addotti nella 

richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 
dall’Amministrazione; 

 

DECRETA 

 

1. di aderire alla convenzione tra l’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo e il Consortium GARR 
denominata Convenzione di Accesso alla Cloud GARR; 
 

2. l’autorizzazione a contrarre l’acquisto dei servizi per la progettazione, realizzazione e gestione 
del collegamento della rete dell’Ateneo di Urbino alla rete GARR per un importo massimo 
stimato a base d’asta di € 9.054,00 IVA esclusa per la durata di tre anni in adesione alla 
Convenzione Consortium GARR; 
 

3. di autorizzare l’imputazione del costo presunto di cui alla richiesta citata in premessa di € 
9.054,00+IVA nelle relative voci di costo del piano dei conti COAN del Bilancio unico annuale 
di previsione autorizzatorio 2024 e nel bilancio unico di previsione triennale dell’Ateneo. 

 

                                                                                                          Il Direttore Generale  

               F.to Dott. Alessandro Perfetto 
                                                                                                               Firmato digitalmente                                                                                                                                                                                            


